令和７年度 袋井特別支援学校磐田見付分校 第１回 学校運営協議会 議事録

１ 日 時  令和７年５月 19日（月） 午後１時 30分から３時 30 分まで

２ 場 所  静岡県立袋井特別支援学校磐田見付分校パソコン室

３ 出席者

（1） 学校運営協議会委員

 運営協議委員Ａ、運営協議委員Ｂ、運営協議委員Ｃ、運営協議委員Ｄ、運営協議

委員Ｅ

（2） 本校職員

 校長、事務長、教頭、部主事、進路指導課長

４ 議事

(1)  開会

ア）学校長あいさつ

  教職員も入れ替わりがあり、新しい年度が動き出しました。１年生も新しい生活

に慣れて、友達と楽しそうにやりとりをする様子が見られて安心したところです。

令和９年の４月に磐田地区に新しい学校ができます。豊田北部小学校の跡地にで

きますが、小学部、中学部、高等部、肢体学級のある学校になります。特に磐田見

付分校に大きく関わるところはないですが、同じ地域にできるので、より分校の特

徴、共生・共育や職業教育等を出していくことが求められると思います。皆様には

いろいろな面で御協力をいただきながら、今年も地域に根差した学校づくりを目指

していきたいと思いますので１年間よろしくお願いします。

   イ）自己紹介（学校運営協議委員、本校職員）

(2)  授業参観

  ・ＬＨＲ（さみどり祭に向けて）の授業参観（磐田見付分校教室）

（3） 協議事項

  ア）学校運営協議会制度について

  ・学校と保護者、地域の方々などの関係者が、力を合わせて学校の運営に取り組

むことができる法律に基づいた仕組み。

  ・これまでの「開かれた学校」から、この仕組みを活用して「地域とともにある

学校」への転換を図る。

  ・会長等の選出

   会 長  運営協議委員Ｂ

   副会長  運営協議委員Ｃ

   地域コーディネーター  運営協議委員Ａ

イ）本年度の学校経営計画及び学部の教育、進路指導について

１ 提案

学校経営計画は教頭、学部の教育については部主事、進路指導については進路

指導課長が説明

２ 御意見や御質問（・）それに対する回答（⇒）

 （運営協議委員Ｃ）

  ・安全安心の防災教育について、高台にあるので津波は大丈夫かと思うが非常食

は何日分用意しているか？

⇒非常食は３日分 服薬の必要な生徒は薬を荷物に入れてある。本人の使

いやすいもの、食べられるものを考えて準備してもらっている。

 （運営協議委員Ｃ）

・生徒たちの障害特性について、精神の関係もあると思うが教員の研修はどのよ

うにしているのか？

⇒精神障害を併せ持つ生徒がいるが、養護教諭、SCと相談しながらどのように対

応していけばよいのか学んでいる。

 (運営協議委員Ｃ)

・ゲーム依存や SNSで寝不足による離職が見られるが、学校の生徒はどうか。何か

 対策はしているか？

⇒昼夜逆転して遅刻が多くなる生徒もいる。４月に生徒向け、保護者向けの携帯

安全教室を実施した。

県の情報として、保護者向けの講習会も県下で広めている。家庭でルールを決

めるなどの参考になる情報も発信している。

       ・小学生くらいから指導ができていくとよい。

（運営協議委員Ｃ）

・卒業生が学校に話に来ることは、卒業生の成長にもつながる。みをつくし特別支

援学校の卒業生が学校に話に行くことが夢ですと話している。昨年度の２月、Ｐ

ＴＡ進路学習会でスズキ・サポートに就職した分校の卒業生が講話をした。その

際に自分の言葉で実習に向けての心構えを３年生に伝えていた。こうした取組は

良いと思うので継続して取り組んでほしい。３年生の進路決定の手助けになれば

と思う。

（運営協議委員Ａ）

・成果が見えるのは先だが、学校の取組が着々と進んでいるのが見えた。保護者に

も理解してもらうためにも説明し、周知を徹底できるとよい。

（運営協議委員Ｄ）

・学校運営等には特に意見、質問はない。今後の日程に３月 14日見付の交流セン

ターまつりを追加していただき、ぜひ参加してほしい。

３ 学校経営の承認

  参加者全員から承認をいただいた。

   ウ）学校及び地域等における課題について

① 提案

  昨年度からインスタグラムによる情報発信を行っている。今年度は、更新の頻

度を増やしているが、学校のこと、生徒の頑張りや良さをもっと知ってもらう

ためにはどうすればよいか。また、地域と共に取り組める活動についても御意

見をいただきたい。

② 御意見や御質問（・）それに対する回答（⇒）

   （運営協議委員Ａ）

・インスタグラム等は許可が面倒ではないか。良い写真を載せるための苦労を理

解してもらえるとありがたい。

⇒昨年度までは、生徒の顔の掲載は控えていた。今年度は保護者の承諾が得ら

れた生徒については顔出しで掲載している。承諾が得られていない生徒につ

いては、集合写真などを掲載する際にはその都度確認をしてから載せている。

（運営協議委員Ｂ）

・インスタグラムのＱＲコードを名刺の裏に載せるなどして配付できるとよい。

 ⇒早速、名刺にＱＲコードを載せたい。

(4） 学校長あいさつ

     地域に発表の場があることで、前に出ることに慣れて３年間で自信を付け、「ま

かせて」と言える３年間にしていってほしいと思います。生徒たちには、アウトプ

ットすることをたくさん経験することが大切であると考えています。地域に出て地

域で活躍して自信を付け、地域に知ってもらえるとありがたいです。いただいた意

見を今後の学校経営に生かしていきたいと思います。